GS/1G/100

## 2023





Max. Marks : **120** 

మొత్తం మార్కులు : 120

## **SCREENING TEST**

(English & Telugu versions)

Time : **120** Minutes సమయము : **120** నిమిషములు

NOTELICALO (O.f.)

## INSTRUCTIONS (నిర్దేశములు)

- 1. Please write your Register Number on the Test Booklet, immediately on recepit of the same and check the Test Booklet and ensure that it contains all the questions. If you find any defect in the Test Booklet or Answer Sheet, please get it replaced immediately.

  దయచేసి ప్రశ్నపత్రం అందిన వెంటనే మీయొక్క Register Number వ్రాయండి. ప్రశ్నపత్రంలో అన్ని ప్రశ్నలు ముద్రించబడినవో లేవో చూచుకొనవలెను. ప్రశ్నపత్రములో గానీ, సమాధాన ప్రత్రములోగానీ ఏదైన లోపమున్నచో దాని స్థానములో వేరొక దానీ వెంటనే తీసుకోన వలెను.
- 2. The Test Booklet contains of *four* parts and 120 questions. Part A has questions on History and Culture, Part B has questions on Constitution, Polity, Social Justice and International Relations, Part C has questions on Indian and Andhra Pradesh Economy and Planning and Part D has questions on Geography. Each part carries 30 marks.

  ఈ ప్రశ్న పత్రములో 4 పార్టులు మరియు 120 ప్రశ్నలున్నవి. పార్ట్ A లో హిస్టరీ మరియు కల్చర్, పార్ట్ B లో కాన్స్టిట్యూషన్, పాలిటి, సోషల్ జస్టిస్ అండ్ ఇంటర్నేషనల్ రిలేషన్స్, పార్ట్లు C లో ఇండియన్ అండ్ ఆంధ్ర ప్రదేశ ఎకానమి అండ్ ప్లానింగ్ మరియు పార్ట్లు D లో జాగ్రఫిలో ప్రశ్నలున్నవి. ప్రతి పార్టునకు 30 మార్కులు కెటాయించబడినాయి.
- 3. The Question Paper is set in English and translated into Telugu language. The English version will be considered as the authentic version for valuation purpose.

  [పశ్శపత్రము ఇంగ్లషులో తయారుచేయబడి తెలుగు భాషలోకి తర్మమా చేయబడినది. సమాధాన పత్రము మదింపు చేయునపుడు ఇంగ్లషు ప్రశ్నప్రతము ద్రామాణికముగా తీసుకొనబడును.
- 4. The Test Booklet is printed in four (4) Series, viz. A B C D. The Series, A or B or C or D is printed on the right-hand corner of the cover page of the Test Booklet. Mark your Test Booklet Series A or B or C or D in Part C on side 1 of the Answer Sheet by darkening the appropriate circle with Blue/Black Ball point pen.
  ప్రశ్న పుత్రము నాలుగు వర్గములలో (Series) అనగా A B C D వర్గములలో ముద్రించబడినది. ఈ వర్గములను

 $oxed{A}$   $oxed{rho}$   $oxed{B}$   $oxed{rho}$   $oxed{C}$   $oxed{rho}$   $oxed{D}$   $oxed{rho}$   $oxed{S}$   $oxed{ho}$   $oxed{S}$   $oxed{ho}$   $oxed{D}$   $oxed{rho}$   $oxed{D}$   $oxed{rho}$   $oxed{S}$   $oxed{ho}$   $oxed{S}$   $oxed{S}$   $oxed{ho}$   $oxed{S}$   $oxed{ho}$   $oxed{S}$   $oxed{S}$ 

Example to fill up the Booklet Series

If your Test Booklet Series is A, please fill as shown below:

● B C (E

If you have not marked the Test Booklet Series at Part C of side 1 of the Answer Sheet or marked in a way that it leads to discrepancy in determining the exact Test Booklet Series, then, in all such cases, your Answer Sheet will be invalidated without any further notice. No correspondence will be entertained in the matter.

మీ ప్రశ్న పడ్రము యొక్క వర్గమును (Series) సమాధాన పడ్రము ఒకటవ వైపున పార్ట్ C లో గుర్తించకపోయినా లేక గుర్తించిన వర్గము ప్రశ్నపడ్ర వర్గము ఖచ్చితముగా తెలుసుకొనుటకు వివాదమునకు దారి తీసేదిగా ఉన్నా అటువంటి అన్ని సందర్భములలో, మీకు ఎటువంటి నోటిసు జారీ చేయకుండానే సమాధాన పడ్రము పరిశీలింపబడదు (invalidated). దీనిని గురించి ఎటువంటి ఉత్తరప్రుత్త్యత్తరములు జరుపబడవు.



5. Each question is followed by 4 answer choices. Of these, you have to select one correct answer and mark it on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle for the question. If more than one circle is darkened, the answer will not be valued at all. Use Blue or Black Ball point pen to make heavy black marks to fill the circle completely. Make **no** other stray marks. **Use of whitener is prohibited.** If used, it will lead to invalidation.

ప్రతీ ప్రశ్నకు నాలుగు సమాధానములు ఇవ్వబడినవి. అందులో సరియగు జవాబు ఎన్నుకొని సమాధాన ప్రత్రములో ప్రశ్నకు కేటాయించబడిన వృత్తమును నల్లగా రుద్ది నింపవలెను. ఒక దానికన్నా ఎక్కువ వృత్తములను నింపినచో, ఆ సమాధానము పరిశీలింపబడదు. వృత్తమును పూర్తిగా నల్లగా రుద్ది నింపుటకు బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పొయింట్ పెన్ను వాడవలెను. అనవసరపు గుర్తులు పెట్టరాదు. వెట్స్ వాడుట నిషేధించడమెనది. వాడినచో సమాధాన పత్రము పరిశీలింపబడదు.

e.g.: If the answer for Question No. 1 is Answer choice (2), it should be marked as follows:

ಡೆದ್: [ಏಕ್ಸ ಯುಕ್ಕ [ಕಮಸಂಖ್ಯ 1 ಕೆ ಜವಾಬು (2) ಅಯಿನಏ್ಬುಡು ದಾನಿನಿ ಈ [ಕೆಂಬಿ ವಿಧಮುಗಾ ಗುಶ್ತಿಂచವಲೌನು :



- 6. Use Blue or Black Ball Point Pen only, failing which your Answer Sheet will be invalidated. Gel pens/pencils are not allowed. It is not required to darken the second copy separately. సమాధాన పుణ్రాన్ని నింపటానికి నీలి లేక నల్ల బాల్ పాయింట్ పెన్నును మాత్రమే వాడవలెను లేకుంటే సమాధాన పుత్రము పరిశీలింపబడదు. జెల్ పెన్నులు, పెన్సిల్స్ ఉపయోగించకూడదు రెండవ కాపీ పుణ్రాన్ని వేరుగా నింపే అవసరములేదు.
- 7. Please get the signature of the Invigilator affixed in the space provided in the Answer Sheet. An Answer Sheet without the signature of the Invigilator is liable for *invalidation*.

  సమాధాన పత్రములో కేటాయించిన స్థలములో పర్యవేక్షకుని (Invigilator) యొక్క సంతకమును పొందవలెను. సదరు పర్యవేక్షకుని సంతకము సమాధాన పత్రములో లేకపోయినచో అది **పరిశేలింపబడదు**.
- 8. DO NOT fold, tear, wrinkle, tie, staple, do any rough work or make any stray marks on the OMR Answer Sheet, otherwise your Answer Sheet will be invalidated. ఈ పత్రము పైన ఏదైనా రఫ్ వర్మ్ గాని, పత్రమును మడవటముగాని, గతలు గయటము గాని, చింపటంగాని, పిన్ చేయటం, గయటము గాని చేసినమో మీ సమాధాన పత్రము పరిశీలింపబడదు.
- 9. Using the Whitener/Blade/Eraser or any kind of tampering to change the answers on OMR Answer Sheet will lead to invalidation.
  సమాధాన పత్రములో మీ జవాబు మార్చుటకు వైటనర్, బ్లేడు, రబ్బరు లేక ఏ విధమైన దిద్దబాటు చర్యలు చేసినా మీ సమాధాన పత్రము పరిశీలింపబడదు.
- 10. Do not mark answer choices on the Test Booklet. Violation of this will be viewed seriously. సమాధానములను ప్రశ్నపత్రముపై **గుల్తించరాదు**. బీనిని అత్మికమించినచోం తీవ్రంగా పరిగణించబడును.
- 11. Before leaving the examination hall, the candidate should hand over the original OMR Answer Sheet (top sheet) to the Invigilator and carry the bottom sheet (duplicate) for his/her record. పరీక్ష హాల్ ను వదిలి వెళ్లునపుడు, అభ్యర్థి తన సమాధాన పుత్రము ఒరిజీనల్ ని (పైనున్న పుత్రము) అక్కడ ఉన్న పర్యవేక్షకునికి (Invigilator) ఇచ్చి, నకిలీ (duplicate) సమాధాన పుత్రమును (క్రింది పుత్రము) తనతోం తీసుకొని వెళ్లవచ్చును.

- Α
- 12. Calculators, Mathematical/Log Tables, Mobile Phones, Bluetooth instruments or any other Electronic Devices will not be allowed into the Examination Hall. కాలిక్కులేటర్స్, గణిత/లాగ్ టేబుల్స్, మొబైల్స్, బ్లూటూత్ పరికరాలు గాని లేదా ఎటువంటి ఎల్మక్టానిక్ పరికరములను పరీక్ష హాలులోనికి అనుమతించబడదు.
- 13. Candidates should stay in the Examination Hall till expiry of Full Time i.e. 2 Hours. No candidate shall be allowed to leave the Hall in the middle of the examination under any circumstances. పరీక్షా హాలులో అభ్యర్థులు పరీక్ష పూర్తి అయ్యే వరకు (2 గంటలు) ఉండవలెను. పరీక్ష మధ్యలో ఎట్టి పరిస్థితులలోను బయటకు పంపబడరు.
- 14. If any candidate attempts to use any means to cheat/copy etc., he/she is liable for prosecution and debarment.
  ఏ అభ్యర్థి అయినా చీటింగ్/కాపీ మొదలగు చర్యలకు ప్రయత్నించినట్లయితే వారు అభియోగము మరియు బహిష్కరణకు గురి అవుతారు.
- 15. Rough work may be done on the last page of the Question Booklet only. It should not be done anywhere else.

రఫ్ వర్క్ ను ప్రశ్వ ప్రతంలో చివరి పేజీలో మాత్రమే చేయాలి. వేరే ఎక్కడా చేయరాదు.

- 16. As per G.O. Ms. No. 235, Finance (HR-I, Plg & Policy) Dept., Date 06/12/2016, each wrong answer will be penalized with 1/3<sup>rd</sup> of the marks prescribed for the question and that would be deducted from their total marks.
  - G.O. Ms. No. 235 ఫైనాన్స్ (HR-I, Plg & పాలసీ) డిపార్టమెంట్, తేది 06/12/2016, స్థుకారంగా మొత్తం మార్కుల నుండి స్థుతి తప్ప సమాధానమునకు గాను ఆ స్థుశ్ననకు కేటాయించబడిన మార్కుల నుండి 1/3 వ వంతు మార్కులను తగ్గించడం జరుగుతుంది.